Дело № 1-781/2023 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Челябинск 11 октября 2023 года

Советский районный суд города Челябинска, в составе председательствующего судьи Живодинской Ю.Е., 

при секретаре Чертовой В.А., 

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Советского района города Челябинска Давыдова К.В.,

подсудимого ФИО1,

его защитника - адвоката Мухина Е.А., представившего удостоверение № 2293, ордер № 77436, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в городе Челябинске, гражданина Российской Федерации, с неполным средним образованием, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого: 

1) 30.09.2015 года Советским районным судом города Челябинска по двум преступлением предусмотренным частью 2 статьи 228 УК РФ, в соответствии с частью 3 статьи 69 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком 2 года;

2) 10.10.2016 года Советским районным судом города Челябинска по части 1 статьи 228 УК РФ к 1 году лишения свободы, условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев;

3) 01.03.2018 года Советским районным судом города Челябинска по шести преступлениям, предусмотренным частью 1 статьи 158 УК РФ, одному преступлению, предусмотренному частью 3 статьи 134 УК РФ, с применением части 3 статьи 69 УК РФ, части 5 статьи 74 УК РФ и статьи 70 УК РФ путем частичного присоединения неотбытых наказаний по приговорам Советского районного суда города Челябинска от 30.09.2015 года и Советского районного суда города Челябинска от 10.10.2016 года окончательно к 4 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания исправительной колонии общего режима. Освобожденного 01.03.2022 года по отбытии наказаний,

в совершении двух преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 314.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил умышленные преступления при следующих обстоятельствах.

ФИО1, освободившемуся из мест лишения свободы 01 марта 2022 года, имеющим непогашенную и неснятую судимость, за совершение преступления, на основании решения Копейского городского суда Челябинской области от 21.09.2021 года был установлен административный надзор сроком на 8 лет, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания по приговору Советского районного суда г. Челябинска от 01.03.2018 года, при этом были установлены административные ограничения: запрет пребывания в дошкольных учреждениях, центрах творчества и развития детей, школах, детско-юношеских спортивных клубах; запрет пребывания вне жилого и иного посещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в определенное время суток, то есть с 22-00 часов до 06-00 часов следующего дня; заперт выезда за пределы территории Челябинской области; обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.

01 марта 2022 года ФИО1 был поставлен на учет в надзорный орган - Отдел полиции «Советский» УМВД России по городу Челябинску по адресу проживания и пребывания: улица Громова дом 15 квартира 102 в Советском районе города Челябинска, где ФИО1 были разъяснены установленные в отношении него административные ограничения, в соответствии с ФЗ №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденным из мест лишения свободы» от 06.04.2011 года, и он был предупрежден об административной и уголовной ответственности за уклонение от административного надзора.

В месте с тем, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на уклонение от административного надзора, достоверно зная, что в соответствии с п. 5 ч.1 ст. 1.1 Федерального закона от 06 апреля 2011 года №64 ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденным из мест лишения свободы» поднадзорное лицо в случае перемены места жительства обязано не позднее, чем за три рабочих дня, уведомить орган внутренних дел по месту жительства о перемене места жительства, умышленно, желая избежать со стороны органов внутренних дел контроля, в период времени с 04.06.2022 года по 03.04.2023 года, без уважительных причин самовольно, без уведомления органа внутренних дел по месту жительства, оставил место своего проживания по адресу: улица Громова дом 15 квартира 102 в Советском районе города Челябинска, тем самым уклонился от административного надзора.

Кроме того, ФИО1, освободившемуся из мест лишения свободы 01 марта 2022 года, имеющим непогашенную и неснятую судимость, за совершение преступления, на основании решения Копейского городского суда Челябинской области от 21.09.2021 года был установлен административный надзор сроком на 8 лет, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания по приговору Советского районного суда г. Челябинска от 01.03.2018 года, при этом были установлены административные ограничения: запрет пребывания в дошкольных учреждениях, центрах творчества и развития детей, школах, детско-юношеских спортивных клубах; запрет пребывания вне жилого и иного посещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в определенное время суток, то есть с 22-00 часов до 06-00 часов следующего дня; заперт выезда за пределы территории Челябинской области; обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.

01 марта 2022 года ФИО1 был поставлен на учет в надзорный орган - Отдел полиции «Советский» УМВД России по городу Челябинску по адресу проживания и пребывания: улица Громова дом 15 квартира 102 в Советском районе города Челябинска, где ФИО1 были разъяснены установленные в отношении него административные ограничения в соответствии с ФЗ №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденным из мест лишения свободы» от 06.04.2011 года, и он был предупрежден об административной и уголовной ответственности за уклонение от административного надзора.

Вместе с тем, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на уклонение от административного надзора, достоверно зная, что в соответствии с п. 5 ч.1 ст. 1.1 Федерального закона от 06 апреля 2011 года №64 ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденным из мест лишения свободы» поднадзорное лицо в случае перемены места жительства обязано не позднее, чем за три рабочих дня, уведомить орган внутренних дел по месту жительства о перемене места жительства, умышленно, желая избежать со стороны органов внутренних дел контроля, в период времени с 18.04.2023 года по 11.08.2023 года без уважительных причин самовольно, без уведомления органа внутренних дел по месту жительства, оставил место своего проживания по адресу: улица Громова дом 15 квартира 102 в Советском районе города Челябинска, тем самым уклонился от административного надзора.

При ознакомлении с материалами дела обвиняемым ФИО1, в присутствии и по согласованию с защитником, заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал заявленное ходатайство, пояснил суду, что с предъявленным обвинением он полностью согласен, вину признает полностью, ходатайство им заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает, порядок обжалования приговора, предусмотренный статьей 317 УПК РФ, ему разъяснен и понятен.

Защитник подсудимого – адвокат Мухин Е.А., государственный обвинитель Давыдов К.В., на рассмотрение дела в особом порядке согласны.

Признав, что все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, судом определен особый порядок судебного разбирательства.

Изучив материалы уголовного дела, материалы характеризующие личность подсудимого, суд находит обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованным, подтвержденным собранными по делу доказательствами. 

Действия ФИО1 подлежат квалификации по части 1 статьи 314.1 УК РФ – уклонение от административного надзора, то есть самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора по каждому преступлению. 

При определении вида и размера наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, которые отнесены законодателем к категории небольшой тяжести, личность ФИО1, обстоятельства, смягчающие его наказание.

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, суд учитывает то, что ФИО1 имеет постоянное место жительства, не состоит на учете у психиатра и нарколога, занимается трудом. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, суд, в соответствии с п. «и» части 1 статьи 61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных, признательных показаний по обстоятельствам преступлений, в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ - признание им вины, раскаяние, состояние здоровья, обусловленное наличием хронического заболевания, про каждому преступлению.

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств судом не установлено. 

При назначении наказания подсудимому, судом принимаются во внимание положения статьи 6 и статьи 60 УК РФ, согласно которым лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в соответствии с содеянным им и другими обстоятельствами по делу, в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации с учетом положений Общей части Уголовного кодекса Российской Федерации.

Суд учитывает и положения части 2 статьи 43 УК РФ, в соответствии с которой наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Принимая во внимание изложенное, обстоятельства и характер совершенных преступлений, не являющихся тяжкими, данные о личности ФИО1, его отношение к содеянному, суд считает возможным исправление подсудимого без реального отбывания назначенного наказания, с применением статьи 73 УК РФ – условного осуждения.

Данное наказание, по мнению суда, соответствует цели наказания – исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений.

С учетом конкретных обстоятельств и характера совершенных преступлений, данных о личности виновного, суд не усматривает оснований для применения при назначении наказания ФИО1 принудительных работ в качестве альтернативы лишению свободы. 

При назначении размера наказания подсудимому, с учетом особого порядка судебного разбирательства, наличия смягчающего наказания обстоятельства, предусмотренного пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ, суд учитывает положения части 1 и 5 статьи 62 УК РФ по каждому из совершенных преступлений.

Оснований для назначения более мягкого вида и размера наказания, чем назначается данным приговором, для применения статьи 64 УК РФ и назначения наказания ниже низшего предела по каждому престплению, с учетом фактических обстоятельств дела, личности подсудимого и степени общественной опасности содеянного, суд не находит.

Правовых оснований для прекращения уголовного дела на основании статьи 25.1 УК РФ не имеется. 

Учитывая, что преступления относятся к категории небольшой тяжести, оснований для обсуждения вопроса об изменении категории преступлений, совершенных ФИО1 на менее тяжкую в силу положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 296, 297, 300-310, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца за каждое преступление. 

На основании части 2 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 1 (один) год.

Возложить на условно осужденного исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, периодически являться для регистрации в указанный орган. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу отменить.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения, через Советский районный суд г. Челябинска.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей жалобе.

Председательствующий: п/п Ю.Е. Живодинская 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>